oder Befendung von Provinz beistehen; ferner solchen, welche gewisse Kirchen oder Altäre besuchen und nach der Verordnung des päpstl. Commissars in die dort aufgestellten Kisten einlegen; auch kann der Commissar vom persönlichen Erscheinen dispensiren.

Der Ablass kann mitwirkend gemacht werden auch für die Erlösung geliebter Seelen aus dem Fegefeuer.

Der päpstliche Commissar bestimmt die Kirchen und Altäre und setzt die Beichtväter, welche päpstliche Gewalt haben sollen in allen Sachen, selbst solchen, die sonst vor den päpstlichen Stuhl gehören, zu lösen und zu büßen; auch von jedem Gelübde, mit Ausnahme der für den Orden oder auf Reuehaft abgelegten, zu dispensiren: alles gegen eine Geldsumme zum Vester der Ercciate. Sie haben Macht alles zu thun, was im letzten Jubeljahre den päpstlichen Bonitentiarien und Obersten Beichtvätern zu Rom zustand. Es ist ihnen eine bestimmte Ordnung vorgeschrieben, wie sie mit armen Leuten, wie mit Fürsten und anderen Herren um den Ablass zu handeln haben.

Der päpstliche Commissar hat die Macht Ablassbriefe mit der gar großen Begnadigung freier Wahl solcher Beichtväter auszustellen.

Während der Dauer dieses Ablasses ist vom Papste jeder andere Ablass suspendirt, auch der in Beischriften von Päpsten, selbst an Orden, Rittern ic., erteilte.

Endlich werden strenge Geld- und Bann-Strafen und ewige Vermaledeitung angedroht Allen, welche den Fortgang dieses Ablasses offen oder geheim hindern oder dagegen predigen; die Absolution aber nach solchen Vergehen soll Niemandem gestehen, als dem Papste selbst.

Soweit der Züricher Auszug. Man sieht: es sind die

damals allgemein gütigen Bedingungen eines „allervollkommensten Ablasses“. Unter dem Texte theile ich zur Vergleichung den Eingang von Christian Boomhower's Ablassbriefen mit¹⁾.

1) Nach Spanheim Opp. I, 1903: „Universis et singulis praesentes litteras inspecturis Christianus Boomhower utriusque Juris Doctor, Protonotarius Comes Apostolicus, nec non Metropolitanus Colonensis ac Tarbatensis et Revaliensis Ecclesiarum Canonicus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Julii divina providentia Papae II. Sanctaque Sedia ad Magantinensem, Colonensem et Trevirensim Provincias, illarumque ac Misenenses Civitates et Dioeceses, Nuncius et Commissarius salutem in Domino. — Notum facimus quod idem Dominus noster Papa cunctis in Christo fidelibus, in Provinciis, Civitatibus et Dioecesisibus praedictis quomodo libet habitantibus et commorantibus, ac ad eas undecunque confluentibus qui durante triennio, pro tutela pertium Livoniac, in subsidium sanctae Cruciae contra ferociissimos Ruthenos, haereticos et schismaticos, Tartarorum infidelium auxilio fretos, manus adiutrices iuxta nostram ordinationem perrexerit, ultra plenissimas peccatorum indulgentias, sanctissimi Jubilci (etiam centesimi) ac alias plures gratias et facultates, quae ad hoc dispositi pro se ac certis defunctorum animabus respective consequuntur, de plenitudine ac liberalitate potestatis Apostolicae, misericorditer concessit et voluit, ut tam ipsi quam omnes et singuli eorum parentes ac benefactores cum charitate defaneti, in omnibus precibus, suffragiis, elemosynis, jejuniiis, disciplinis, orationibus, Missis Canoniciis, peregrinationibus et caeteris omnibus bonis spiritualibus quoque sunt et fieri poterunt in tota universalis sacrosancta Ecclesia militante, ac omnibus eiusdem membris, particeps in perpetuum sunt: Et insuper viventibus induxit, ut deinceps, etiam dicto triennio finito in aliis occurrentibus, aliquem idoneum Presbyterum secularem, vel cuiusvis Ordinis Regularis, in suum possint eligere Confessorem, qui vita eis comite in casibus dictarum sedis reservatis (praeterquam offensae Ecclesiae libertatis, criminum heresies et rebellionis, aut conspirationis in personam vel statum Romani Pontificis, seu Sedem praedictam, falsitatis litterarum, supplicationum, et commissionum Apostolicarum, invasionis, occupationis et devastationis Terrarum et Marium Romanarum Ecclesiae medietate vel immediate subjectorum, offensae personalis in Episcopum vel alium Praelatum, prohibitionis devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et alio-